
CITTA’ DI GARBAGNATE MILANESE
Provincia di Milano

Piazza De Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese
Tel. 02.78618200 - P.IVA 00792720153

E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it
www.comune.garbagnate-milanese.mi.it

Frontespizio di un documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e segg. D.Lgs 82/2005.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE SERVIZI SOCIALI

N.  239 DEL 20/03/2023

OGGETTO: PROCEDURA COMPARATIVA PER LA STIPULA DI CONVENZIONE TRA IL 
COMUNE DI GARBAGNATE MILANESE ED ENTI DEL TERZO SETTORE PER LO 
SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ PER IL CENTRO VARI.ETÀ AI SENSI DEL D.LGS 117/2017 
- ESITO PROCEDURA DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE  

N. Reg: 244
Data: 15/03/2023



Documento informatico sottoscritto digitalmente da Carmen Primerano  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

Partita Iva: 00792720153

E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it

SETTORE SERVIZI SOCIALI – SEGRETERIA SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: PROCEDURA COMPARATIVA PER LA STIPULA DI CONVENZIONE TRA IL 
COMUNE DI GARBAGNATE MILANESE ED ENTI DEL TERZO SETTORE PER LO 
SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ PER IL CENTRO VARI.ETÀ AI SENSI DEL D.LGS 117/2017 - 
ESITO PROCEDURA DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE

Prot. Servizio n. 244 del 15/03/2023

IL DIRETTORE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI

Richiamati:

• la deliberazione n. 65 del 21 Dicembre 2022 approvata dal Consiglio Comunale, avente ad oggetto: 
"Approvazione Documento Unico di Programmazione 2023-2025 integrato con nota di aggiornamento, ai sensi del 
comma 1 dell'art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000 e del Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati";

• la deliberazione n. 1 del 9 Gennaio 2023 approvata dalla Giunta Comunale avente come oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) PER IL PERIODO 2023-2025”;

• il decreto del Sindaco n. 9 del 28/7/2022 con cui la scrivente Dott.ssa Carmen Primerano veniva nominato 
Direttore del Settore Servizi Sociali;

• il D.Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017, recante il “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, 
lettera b), della legge 6 giugno 2016, n.106”;

• il D.Lgs. 118/2011 e succ. mod. relativo alle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42 .unitamente all’allegato principio contabile applicato alla competenza finanziaria (All.4/2 ) ;

• la determinazione dirigenziale n. 120 del 09/02/2023 con la quale si dava avvio, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 
n. 117 del 03.07.2017 (Codice del Terzo Settore), alla procedura comparativa finalizzata ad individuare 
un’organizzazione di volontariato (ODV) o un’associazione di promozione sociale (APS) con la quale stipulare 
una convenzione per lo svolgimento di attività per il Centro Vari-Età per il periodo dal 01/04/2023 al 
31/12/2025;  

• la determinazione n. 209 del 8/03/2023 con la  quale il R.U.P. Dr.ssa Carmen Primerano, Direttore del Settore 
Servizi Sociali, ha provveduto a nominare la commissione tecnica di valutazione per l’esame delle proposte 
pervenute.

Premesso che:

• il termine perentorio di presentazione della domanda, stabilito nell’avviso pubblicato nella sezione dedicata del 
sito dell’Amministrazione procedente, era le ore 12:30 del giorno 3 marzo 2023;

CITTA’ DI GARBAGNATE MILANESE
Piazza de Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese

www.comune.garbagnate-milanese.mi.it

Determinazione dirigenziale

mailto:comune@garbagnate-milanese.legalmail.it


Documento informatico sottoscritto digitalmente da Carmen Primerano  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

• in data 15 marzo 2023 alle ore 10:00, la Commissione tecnica di valutazione, riunita nella Sede Municipale del 
Settore Servizi Sociali di Piazza del Santuario, 1 a Garbagnate Milanese (MI), ha proceduto con la verifica 
delle domande pervenute:

1. domanda inoltrata a mezzo PEC alle ore 17:48 del giorno 1/03/2023 da parte dell’ente CIRCOLO DELLE IDEE 
APS , nostro protocollo n. 7409  del 2/03/2023 (All. 1), veniva ammessa a valutazione;

2. domanda inoltrata a mezzo PEC alle ore 13:21 del giorno 3 marzo 2023 dall’ente ETS NON HO PAURA APS 
nostro protocollo n. 7710 del 06/03/2023, veniva non ammessa a valutazione poiché spedita oltre il termine 
stabilito nell’avviso.  

Visto il verbale (All.3), allegato alla presente determinazione a farne parte integrante, dal quale si evince che la 
domanda presentata da parte dell’ente Circolo delle idee APS, secondo quanto stabilito dalla normativa e nell’avviso, 
risulta essere idonea alla stipula della convezione in oggetto;   

Atteso che:

• il R.U.P., assunto l’esito della valutazione, è tenuto a pubblicarne il contenuto, con valore di notifica, sul sito 
web del Comune di Garbagnate Milanese www.comune.garbagnate-milanese.mi.it

• la suddetta pubblicazione assolve a qualsiasi obbligo di comunicazione ai soggetti direttamente interessati;

Verificato che le prestazioni offerte da parte dell’ente CIRCOLO DELLE IDEE APS risultano essere ad esclusivo 
titolo volontario e che in ragione di ciò il ricorso a convenzione - art. 56 del D.lgs 117/2017 - risulta essere «più 
favorevole rispetto al ricorso al mercato».

Dato atto che:

• “l'attività del volontario non può essere retribuita in alcun modo nemmeno dal beneficiario” (articolo 17 
comma 3 del Codice Terzo Settore)

• le convenzioni con le A.P.S. e le O.d.V. possono consentire esclusivamente il rimborso, da parte delle 
amministrazioni alle organizzazioni ed alle associazioni di volontariato (articolo 56, comma 2 del Codice 
Terzo Settore)

• le risorse monetarie indicate nell’avviso, messe a disposizione dal Comune di Garbagnate Milanese a titolo di 
rimborso, sono da ricondurre a “sussidi, contributi e vantaggi economici” disciplinati dall’art. 12 della legge n. 
241/1990.

Ritenuto di procedere con l’assunzione, nel rispetto del principio applicato della contabilità finanziaria di cui al D.L.vo 
23/06/2011 n. 118 e succ. mod., degli impegni di spesa necessari che trovano disponibilità al capitolo 722/40 codice di 
bilancio n. 12.08.1.03 del Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con Del. C.C. n. 65 del 21 Dicembre 2022 
stabiliti nella seguente misura:

capitolo 722/40 codice di bilancio 12.08.1.03
• Esercizio anno 2023: € 2.250, 00 (Euro duemiladuecentocinquanta, 00)
• Esercizio anno 2024: € 3.000,00 (Euro tremila,00)
• Esercizio anno 2025 € 3.000,00 (Euro tremila,00)

Visti:
il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
lo Statuto Comunale;
il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 
(Allegato A)

Attesa la propria competenza a norma dell’art. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA
per i motivi sopra esposti interamente richiamati

1. di acquisire la documentazione allegata alla presente determinazione quale esito della procedura disposta con 
determinazione n. 120 del 8/03/2023;

http://www.comune.garbagnate-milanese.mi.it/


Documento informatico sottoscritto digitalmente da Carmen Primerano  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

2. di individuare quale Ente del Terzo Settore con cui stipulare, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. n. 117/2017, la 
convenzione per lo svolgimento di attività per il Centro Vari-Età per il periodo dal 01/04/2023 al 31/12/2025,  
l’ente CIRCOLO DELLE IDEE APS - Codice Fiscale/Partita I.V.A. 97523830152 - (affiliato ANCeSCAO, 
iscritto al R.U.N.T.S. con Repertorio 50747 del 27-09-2022 trasmigrato da Registro Regionale Lombardia 
iscrizione nr 227 del 29-06-2010), con sede in Garbagnate Milanese, in Via Per Cesate n. civico 69;  

3. di pubblicare l’esito della valutazione, con valore di notifica, sul sito web del Comune di Garbagnate Milanese 
www.comune.garbagnate-milanese.mi.it;

4. di impegnare, a favore dell’ente “CIRCOLO DELLE IDEE APS”  nel rispetto del principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui al D.Lvo 23/06/2011 n. 118 e succ. mod., al capitolo 722/40 odice di bilancio n. 
12.08.1.03 del Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con Del. C.C. n. 65 del 21 Dicembre 2022, gli 
importi stabiliti nella seguente misura:

• € 2.250, 00 (Euro duemiladuecentocinquanta, 00) al capitolo 722/40, codice di bilancio n. 12.08.1.03 
- Esercizio 2023

• € 3.000,00 (Euro tremila,00)  al capitolo 722/40, codice di bilancio n. 12.08.1.03 - Esercizio 2024

• € 3.000,00 (Euro tremila,00) al capitolo 722/40, codice di bilancio n. 12.08.1.03 - Esercizio 2025

5. di precisare che trattasi di spesa ricorrente;

6. di precisare che tali importi - come disciplinato al comma 2, articolo 56 del D.lgs 117/2017- sono assunti a 
titolo di rimborso e che per tale ragione sono da ricondursi alla fattispecie “sovvenzioni, contributi, sussidi e 
vantaggi economici” di cui all’art. 12 della legge n. 241/1990;

7. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 26 del D.lgs. n. 33/ 2013, i vantaggi economici concessi e attribuiti di 
importo superiore ad € 1.000,00 nel corso dell’anno solare al medesimo beneficiario, devono essere oggetto di 
pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” alla pagina dedicata del sito dell’amminsitrazione 
procedente e che detta pubblicazione costituisce condizione legale di efficacia .

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i e del D.Lgs. n. 39/2013 non sussiste 
alcun conflitto di interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile del procedimento in oggetto 
competente ad adottare anche il provvedimento finale;

9. di dare atto altresì che l’atto di determinazione in questione osserva il Regolamento UE 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);

10. di dare atto che ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 art. 23 tutti gli atti relativi alla presente procedura sono pubblicati 
sul profilo del committente, nella sezione amministrazione trasparente all’indirizzo www.comune.garbagnate-
milanese.mi.it nel rispetto di quanto previsto dalla legge n. 69/2009.

Allegati:
1. Registrazione prot. n. 7409/2023
2. Registrazione prot. n. 7710/2023
3. Verbale Commissione del 15/03/2023
4. Allegato_A_domanda_di_partecipazione_signed

Garbagnate Milanese, 15/03/2023
Il Responsabile del Settore

Carmen Primerano

http://www.comune.garbagnate-milanese.mi.it/
http://www.comune.garbagnate-milanese.mi.it/
http://www.comune.garbagnate-milanese.mi.it/

